

Số: 10/KH-ĐTN

Hải Phòng, ngày 06 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động “Hỗ trợ sinh viên về quê đón Tết Nguyên Đán Canh Tý năm 2020”

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh niên, sinh viên năm học 2019 – 2020 của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Hội Sinh viên trường Đại học Hàng hải Việt Nam; Nhằm phát huy vai trò đồng hành của tổ chức Đoàn, Hội với thanh niên, sinh viên góp phần hỗ trợ, động viên những sinh viên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố và các tỉnh xa đang học tập tại trường Đại học Hàng hải Việt Nam đón tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, Ban Thường vụ Đoàn trường phối hợp cùng Ban Thư ký Hội Sinh viên trường triển khai hoạt động “Hỗ trợ sinh viên về quê đón Tết Nguyên Đán Canh Tý năm 2020” với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thể hiện sự quan tâm của Nhà trường, tổ chức Đoàn – Hội đối với sinh viên, nhất là sinh viên có hoàn cảnh khó khăn.
- Hỗ trợ vé xe, suất quà, học bổng cho sinh viên có hoàn cảnh khó khăn đang theo học tại trường Đại học Hàng hải Việt Nam về quê sum họp cùng gia đình trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020.
- Khích lệ, động viên sinh viên trong học tập và rèn luyện.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động cần đảm bảo ý nghĩa thiết thực, hiệu quả, hỗ trợ đúng đối tượng và có sức lan tỏa, thu hút đông đảo sự hưởng ứng của đoàn viên, sinh viên Nhà trường.
- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền hoạt động đến tất cả đoàn viên, sinh viên.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. Đối tượng

- Sinh viên chính quy hệ Đại học, Cao đẳng đang học tập tại trường Đại học Hàng hải Việt Nam, thuộc các diện dưới đây:

- + Sinh viên là con em gia đình chính sách.
- + Sinh viên thuộc các dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa.
- + Sinh viên có hoàn cảnh khó khăn (thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, mồ côi cha, mẹ,...).

- Ưu tiên: các hồ sơ sinh viên là cán bộ Đoàn - Hội, sinh viên tích cực tham gia hoạt động đoàn thể, sinh viên đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” các cấp, sinh viên có thành tích học tập tốt trong năm học 2018 - 2019.

2. Nội dung

a. Đoàn trường, Hội Sinh viên trường:

- Tặng khoảng 40 suất quà (quà Tết và vé xe) trị giá 500.000đ/suất.

b. Liên chi đoàn, Liên chi Hội Sinh viên các Khoa, Viện và Đoàn trực thuộc:

- Căn cứ trên tình hình thực tế của đơn vị để tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà các sinh viên đang học tập tại đơn vị thuộc các đối tượng nêu trên.

III. CHƯƠNG TRÌNH “ĐỒNG HÀNH CÙNG SINH VIÊN VMU ĐÓN TẾT NGUYÊN ĐÁN CANH TÝ NĂM 2020”

1. Thời gian: Từ 14h00 ngày 16 tháng 01 năm 2020 (chiều thứ Năm).

2. Địa điểm: Phòng họp 3.1 – A1, khu Hiệu bộ

3. Nội dung:

Đoàn thanh niên, Hội Sinh viên trường phối hợp cùng phòng Công tác sinh viên tổ chức Chương trình với các nội dung cụ thể như sau:

- Ổn định tổ chức.
- Chương trình văn nghệ giao lưu.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu của lãnh đạo Nhà trường.
- Trao quà Tết cho sinh viên nước ngoài đang học tập tại trường;
- Phát biểu của đại diện sinh viên nước ngoài.
- Trao các suất quà cho sinh viên có hoàn cảnh khó khăn.
- Phát biểu của đại diện sinh viên được hỗ trợ.
- Bế mạc kết thúc chương trình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Hội Sinh viên trường:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động “Hỗ trợ sinh viên về quê đón Tết Nguyên Đán Canh Tý năm 2020”, và Chương trình “Đồng hành cùng sinh viên VMU đón tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020”.



- Báo cáo Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường và phối hợp với các phòng, ban chức năng có liên quan để tổ chức Chương trình.

- Phối hợp với các đơn vị, cá nhân, tổ chức hỗ trợ vé tàu, xe, các chuyến xe miễn phí, tặng phẩm cho sinh viên khó khăn; hỗ trợ cơ sở vật chất, kinh phí thực hiện chương trình.

- Xét chọn các hồ sơ sinh viên phù hợp để trao quà cấp trường.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa chương trình trong đoàn viên sinh viên, tổng hợp danh sách sinh viên cần hỗ trợ gửi về Ban Tổ chức Chương trình.

2. Liên chi đoàn, Liên chi Hội Sinh viên các Khoa, Viện và Đoàn trực thuộc:

- Thông tin rộng rãi trong sinh viên về chương trình: tổng hợp danh sách sinh viên khó khăn cần được hỗ trợ (*mỗi đơn vị tối đa 03 suất*) gửi về Đoàn trường (*Bản mềm gửi qua Email: doanthanhvien@vimaru.edu.vn, bản cứng có chữ ký gửi tại Văn Phòng Đoàn trường*) **trước 10h00' ngày 13/01/2020.**

- Chủ động xây dựng Kế hoạch tặng quà Tết cho sinh viên có hoàn cảnh khó khăn tại đơn vị và báo cáo kết quả triển khai hoạt động về Đoàn trường **trước 17h00 ngày 20/01/2020.**

“*Hỗ trợ sinh viên về quê đón Tết Nguyên Đán Canh Tý năm 2020*” là hoạt động thiết thực của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên trường Đại học Hàng hải Việt Nam, góp phần khẳng định vai trò đồng hành của tổ chức Đoàn, Hội với thanh niên, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn. Ban Thường vụ Đoàn trường, Ban Thư ký Hội Sinh viên trường đề nghị các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo tiến trình thực hiện và kết quả về Ban Tổ chức chương trình.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, BGH (đề b/c);
- Phòng CTSV, BQL khu NT C và QN (đề p/h);
- Liên chi đoàn, Liên chi HSV các khoa/viện (đề t/h);
- Đoàn trường CĐ VMU (đề t/h);
- Lưu VP.

TM. BTV ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ



Lê Hoàng Dương

